

Indstilling til Cavlingprisen 2023 – Louise Dalsgaard DR Nyheder

Vi indstiller hermed journalist Louise Dalsgaard for hendes enestående og vedholdende arbejde med at afdække den mørklagte sag om Ahmed Samsam.

Siden hun som den eneste danske journalist overværede retssagen mod Ahmed Samsam i Spanien i 2018, har Louise Dalsgaard vedholdende forsøgt at belyse hver eneste detalje i en sag, som de danske myndigheder har gjort alt for at holde hemmelig.

Igennem de seks år har Louise Dalsgaards arbejde frembragt nye oplysninger, der både stiller spørgsmålstegn ved den spanske dom mod Ahmed Samsam og ved de danske myndigheders ageren i sagen, der i dag kaldes en af de mest opsigtsvækkende efterretningssager i nyere tid af eksperter.

Hun har fået myndighedskilder med kendskab til sagen i tale, talt med kilder i kriminelle miljøer og kæmpet imod, når Kriminalforsorgen har sagt nej til at lade Ahmed Samsam give interview.

Igennem meget grundig research har Louise Dalsgaard afsløret, hvordan to medarbejdere fra Forsvarets Efterretningstjeneste tog ind i Enner Mark Fængsel og gav Ahmed Samsam 10.000 kroner i kontanter, og hvordan der i samme periode var forhandlinger om at give Ahmed Samsam en erstatning på op mod tre millioner kroner.

Hun har ved en billedfremvisning i fængslet fået Ahmed Samsam til at udpege sin kildefører i PET. Alt sammen noget, der styrker dokumentationen af, at Ahmed Samsam faktisk var ansat af de danske efterretningstjenester.

Samtidig har Louise Dalsgaard gennemgået hundredvis af dokumenter fra den spanske retssag mod Ahmed Samsam. Her blev han dømt for at være en del af en islamistisk gruppe med tilknytning til IS, men Louise Dalsgaard har siden kunne afsløre en række fejl i det efterforskningsmateriale, der lå til grund for dommen.

Blandt andet har hun dokumenteret, hvordan de spanske efterforskere havde forvekslet to grupper, og dermed placerede Ahmed Samsam i en islamisk terrorgruppe han aldrig havde været en del af.

Hun kunne afsløre, at Ahmed Samsam var blevet stoppet af dansk politi på Fyn på et tidspunkt, hvor de spanske myndigheder mente, at Ahmed Samsam deltog i et IS-angreb på en luftbase i Syrien.

Hun har afsløret, hvordan Ahmed Samsam blev dømt for at modtage terrorfinansiering, men at en del af pengene i virkeligheden var sendt fra medarbejdere i PET og FE, som betaling for det arbejde, som Ahmed Samsam udførte for dem.

For at få oplysninger frem i denne af myndighederne hermetisk lukkede sag, har Louise Dalsgaard igennem de seks år taget en række kreative metoder i brug, i forsøget på at finde frem til, hvad Ahmed Samsam lavede i Syrien, hvor han befandt sig på bestemte tidspunkter og for at faktatjekke de ting, der lå til grund for hans dom i Spanien.

Louise har fået genskabt indhold fra DR's mellemøstkorrespondents gamle mobiltelefoner, hvis indhold og chats med Samsam har tilføjet sagen nye oplysninger, bl.a. at Samsam i 2014 tog afstand fra Islamisk Stats ideologi, men også at han havde rejst flere gange til Syrien end oplyst i den spanske dom. Og mens dommen og Kammeradvokaterne påstod, at Ahmed Samsam har haft "privilegeret adgang til IS-materiale" grundet Samsams deling af en IS-video, kunne Louise Dalsgaard og en kollega afsløre, at videoen lå frit tilgængeligt for alle med en Tor-browser.

Afsløringerne i den her sag er mange og opsigtsvækkende, men samtidig har Louise Dalsgaard igennem årene arbejdet med at få formidlet den komplicerede historie igennem en række forskellige medier og formater, for at gøre historien forståelig og tilgængelig for flest mulige mennesker.

De klare nyhedshistorier er løbende blevet bragt i artikler på dr.dk og indslag i radio- og TV-aviser. Sagen og alle de mange afsløringer og detaljer er blevet samlet i podcastserien "Mørklagt - Agent Samsam", hvor der har været mulighed for at vende enhver detalje. Og de har lavet en tv-dokumentar serie i 4 afsnit, hvor den episke fortælling er blevet formidlet på en måde, så en begejstret anmelder i sin 5-stjernede anmeldelse, skrev "højaktuel DR Dokumentar om utrolig agentsag er spændende som en politisk thriller". I Tv-serien er det samtidig lykket Louise Dalsgaard og teamet at få det første tv-interview med Ahmed Samsam, som på baggrund af kritiske spørgsmål skal forholde sig til terrordømmen fra Spanien og hans liv efter endt afsoning.

Louise Dalsgaards bidrag til at få formidlet historien og alle dens absurditeter har betydet, at en sag om en mand, der er dømt for at være IS-terrorist", har fået gennemslagskraft og skabt interesse og diskussion hos den brede danske befolkning; Er Ahmed Samsam faktisk uskyldigt dømt og har de danske myndigheder hele tiden været klar over det.

Justitsminister Peter Hummelgaard har tidligere udtalt at Samsam-sagen indeholder "et tomrum af fakta". Louise Dalsgaard har i mere end seks år forsøgt at udfylde dette tomrum for at afklare, om Danmark har ladet en tidligere agent sidde i fængsel på et fejlagtigt grundlag.

Afsløringerne i Louise Dalsgaards mange historier har også rejst en større debat om de danske efterretningstjenesterne metoder og om den enkle borgers retssikkerhed ofres til fordel for det, efterretningstjenesterne kalder rigets sikkerhed. Efter terrortrusselen i Europa i starten af 00'erne, stod de vestlige demokratiers efterretningstjenester med mandat til at bruge alle tænkelige metoder for at forhindre terror. Den aktuelle sag med agent Samsam har rejst en vigtig diskussion om manglende kontrol af PET og FE, og om politikerne og centraladministrationen har styr på hvad der forgår eller om tjenesterne har for frit spil.

For det omfattende og utrolige vigtige arbejde fortjener Louise Dalsgaard årets Cavlingpris.

På vegne af

Thomas Falbe

Mikala Krogh

Mikkel Worsøe